Καὶ ἐν τῷ ρύμφῳ δὲ τῷ ὑμετέρῳ γέγραπται, ὅτι  
 δύο ἀνθρώπων ἢ μαρτυρία ἀληθὴς ἐστιν. Ἐγὼ  
 εἰμι ὁ μαρτυρῶν περὶ ἑμαυτοῦ, καὶ μαρτυρεῖ περὶ  
 ἐμοῦ ὁ πέμψας με Πατήρ.

Συνδικάσειν ἑαυτῷ τὸν Θεὸν καὶ Πατέρα, καὶ συγ-  
 κατακρινεῖν τοὺς εἰς αὐτὸν δυσσεβοῦντας εἰπὼν, δέ-

A perficere queat? Quid ergo nos illorum objectioni-  
 bus respondebimus? Impla est, o quicumque estis,  
 illa vestra sententia, et soli Judæorum vecordiae  
 imprimis conveniens: non enim hæc dicit tanquam  
 non habens iusta iudicandi potestatem Filius ex  
 seipso: id enim probabit Psalmista ipse de eo  
 dicens in Spiritu: «Deus justus iudex<sup>87</sup>.» Porro ju-  
 dicem aliam præ se nullum esse, ipse testis nobis  
 erit in Evangeliiis dicens: «Neque enim Pater ju-  
 dicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio<sup>88</sup>.»  
 Num ergo ei dedit iudicium Deus et Pater tanquam  
 nescienti recte iudicare? At ultimæ dementiæ fue-  
 rit sic existimare de justitia Patris, hoc est Filii.  
 Pater quippe suum genimen novit, et dedit ei po-  
 testatem iudicandi, dandoque testimonium aperte  
 præbet quod iusta iudicare possit. Manifestum  
 quippe est Filium non dicere Patrem secum iudi-  
 caturum tanquam conscium sibi alicujus infirmi-  
 tatis in recte iudicando, sed parturit nescio quam  
 contemplationem hæc quæstio ex antecedentium  
 serie ac ordine. Quid ergo sibi **492** velit clare  
 dicemus. Vos, inquit, Judæorum principes ac ma-  
 gistri, pessimum de me ac iniquissimum iudicium  
 fecistis; propter solam quippe carnem nihili me  
 penditis, quamvis per naturam sim Deus. Ego vero  
 incipiens de vobis iudicare, non talem in vos sen-  
 tentiam feram, neque enim quia per naturam estis  
 homines, ob id vos plectendos ducam. Verum potius  
 habens in omnibus astipulatorem Patrem,  
 justis de causis vos condemnabo. Quamobrem vero?  
 Utique quia non excepistis e caelo venientem mis-  
 sum a Patre, et ad mundi salutem huc peregrin-  
 antem, probris et injuriis incessere non destitistis,  
 meque adeo propter carnem parvi fecistis procul-  
 cata omnino lege. Ubi enim, dicite mihi, Moses  
 jubet condemnare aliquem, quod natura sit homo?  
 Itaque injusta vos et iudicatis et cogitatis, neque  
 enim habetis legem vobis suffragantem, sed gravia-  
 quæque audetis, divinæ voluntatis consensum non  
 habentes. Ego vero non ita: nam Patrem in me  
 habens quodammodo comitem et astipulatorem,  
 justissime iudico, solitudine et vastitate damnans  
 omnem vestram regionem, et ex ipso regno celo-  
 rum ejiciens eos, qui adversum me servare cupien-  
 tem, atque eam ob causam forma hominis indutum  
 tanta rabie perciti fuerint.

Ἐγὼ δὲ οὐχ οὕτως· σύνδρομον γὰρ ὡσπερ καὶ  
 VIII, 17, 18. Et in lege vestra scriptum est, quia  
 duorum hominum testimonium verum est. Ego sum  
 qui testimonium perhibeo de meipso, et testimonium  
 perhibet de me qui misit me Pater.

Deum et Patrem secum una iudicaturum et condi-  
 naturum impios erga ipsum locutus, etiam ad alium

<sup>87</sup> Psal. vii, 12. <sup>88</sup> Joan. v, 22.

quiddam utile hunc binarium personarum accipit. Nam quod ego sum, inquit, per naturam, hoc dicere non cunctabor. Lux enim sum mundi<sup>89</sup>, neque me quisquam idcirco temere gloriari existimet. Non enim alienis prærogativis, sed quæ mihi substantialiter insunt glorior. Cæterum, ne hæc dicens minus locuples et idoneus testis videar vobis, ut assensum vestrum et fidelem veritatis merear, quia sum solus, et mihi ipsi testimonium præbeo, assumam meis prærogativis et dignationibus patrocinatorum Deum et Patrem. Una enim miracula mecum facit et operatur, ut **493** videtis. Quantum enim ad hominis naturam, nihil ego fecerim, si non habeo per naturam ut sim Deus, sed quatenus sum ex Patre, et in me habeo Patrem, fateor omnia me posse ad rectum finem perducere, et ab ejus qui me genuit natura testimonium accipio. Ut enim habens eam in meipso per identitatem substantiæ, ad quælibet peragenda nullo impedimento devenio. Habet enim Dominus noster Jesus Christus a natura divina vim omnia efficiendi ut Deus, tametsi homo videatur: testimonium autem accipit a Patre, quod nimirum ipsum in omnibus habeat cooperatorem, ut ab ipso dictum est: « A meipso nihil facio, sed Pater in me manens ipse facit opera<sup>90</sup>. » Sic autem ratiocinamur Patrem operari cum Filio, non tanquam forsitan invalido peculiarem quamdam ac diversam vim conferat ad electionem eorum quæ fiunt. Si enim ita statuamus, omnino imperfectam et Patris et Filii potestatem esse dabimus, siquidem per ambos aliquid admirabilium perficiatur, tanquam uno ad id non sufficiente. Verum multo magis pie dicta accipientes, ostendemus opera Dei et Patris esse Filii, et rursum opera Filii esse Dei et Patris, quod sit in Patre et Filio una deitas, et ejusdem naturæ per omnia æqualis virtus atque potentia. Dicit vero hoc: Nihil a meipso facio, non ut minister aut famulus, aut in morem discipuli alicujus opperens jussa Patris, sive ut edoctus ad perficienda miracula accedens, sed hoc potius accurate significans, se cum ex substantia Dei et Patris sit editus, et instar lucis ex altissimo ejus sinu ineffabiliter ac sine principio prodierit, atque ab æterno ei coexistat, et imago atque character substantiæ ejus sit et intelligatur<sup>91</sup>, eundem, ut ita dicam, animum ac voluntatem, et in omnibus operationem habet. Ut enim doceat eadem in omnibus velle quæ Pater, « Nihil, inquit, a meipso facio: » idem enim est ac si diceret, Non sum peculiari voluntate dissitus, quæ non iusit Deo ac Patri. Quæcumque Pater natura sua vult ac statuit, hæc utique in me sunt etiam, quia ex illius sinu effulsi, et verus sum fructus substantiæ ejus. Atque hæc explicatu quidem difficilia, nec lingua exprimere facile est quod mente interdum capi non potest. Verumtamen quoad fieri **494** potest pie illa explicantes, cæleste nobis præmium